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Bemærkninger til udkast til lovforslag om 26 ugers ekstra orlov 

til tvillingeforældre 
 

Mødrehjælpen vil gerne takke for muligheden for at komme med bemærkninger til udkast til 

ændring af barselsloven.  

 

Mødrehjælpen ser positivt på det fremstillede lovforslag, da det vil forbedre tvillingeforældres 

vilkår under barsel og i den tidlige familiedannelse. I 2022 vedtog Folketinget, at forældre der får 

tre eller flere børn ved samme fødsel, har ret til ekstra fravær i 26 uger tilsammen. Allerede 

dengang opfordrede Mødrehjælpen til, at det daværende lovforslag skulle omfatte 

tvillingeforældre, da det er afgørende, at barselslovgivningen giver alle forældre muligheden for 

at give deres børn en god start på livet. Tvillingeforældre oplever, ligesom forældre til trillinger 

eller flerlinger, at det kan være vanskeligt at passe flere små børn alene i perioden efter fødslen. 

Der kan bl.a. være et stort pres for at passe og stimulere begge børn på samme tid. Af denne 

årsag kan det for tvillingeforældre være nødvendigt at anvende en del af barslen samtidig, og 

dermed opbruge retten til barselsdagpenge tidligere end andre forældre.  

 

I forlængelse af dette finder Mødrehjælpen det også positivt, at lovforslaget sidestiller 

soloforældre med traditionelle familier. Udfordringerne som tvillingeforælder forstærkes kun, 

når man står alene med børnene. Muligheden for at søge om ekstra 13 ugers orlov med  

ret til barselsdagpenge til brug for et nærtstående familiemedlem eller en social forælder, vil 

derfor være en kæmpe støtte. Alligevel mener vi dog, at lovforslaget forsømmer sit potentiale, 

da enlige forsørgere ikke får tildelt samme rettigheder. Som enlig forsørger kæmper man ofte 

med store sociale og økonomiske udfordringer. De er som gruppe derfor særligt udsatte, og vil 

da kunne nyde særligt godt af at blive inkorporeret i lovforslaget.    

 

Mødrehjælpen bakker derfor overordnet set op om lovforslaget, fordi det kan skabe bedre 

vilkår for tvillingeforældre og deres børn. Dog opfordrer vi på det kraftigste til, at enlige 

forsørgere også får tildelt samme rettigheder.  

 

Spørgsmål til høringssvaret kan stilles til politisk konsulent Clara Albeck Japsen på mail 

cja@moedrehjaelpen.dk 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ninna Thomsen 

Direktør  
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